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1. Таможенный представитель

это посредник, имеющий право от своего имени совершать любые операции по 
таможенному оформлению грузов, а также выполнять другие, необходимые Клиенту 

функции. 

Таможенный брокер 
(представитель)
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2. Таможенный перевозчик

осуществляет перевозку товаров, находящихся под 
таможенным контролем, по таможенной территории 

Таможенного союза в соответствии с таможенным 
законодательством Таможенного союза.
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Обязанности таможенного 
перевозчика

1.
• соблюдать условия и выполнять требования, установленные настоящим Кодексом, 

при перевозке товаров в соответствии с таможенной процедурой таможенного 
транзита;

2.
• вести учет товаров, перевозимых в соответствии с таможенной процедурой 

таможенного транзита и представлять в таможенные органы отчетность о перевозке 
таких товаров, в том числе с использованием информационных технологий, в 
соответствии с законодательством государств – членов Таможенного союза;

3.
• исполнить обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов в случаях, 

предусмотренных статьями 227 и 228 настоящего Кодекса;
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4.

• не разглашать, не использовать для собственных целей и не передавать иным лицам, за 
исключением случаев, предусмотренных законодательством государств – членов Таможенного 
союза, полученную от отправителя товаров, их получателя или экспедитора информацию, 
составляющую государственную, коммерческую, банковскую и иную охраняемую законом 
тайну (секреты), либо другую конфиденциальную информацию;

5.
• информировать таможенный орган, включивший юридическое лицо в реестр таможенных 

перевозчиков, об изменении сведений, заявленных им при включении в реестр таможенных 
перевозчиков, в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня изменения таких сведений.
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3. Владелец склада 
временного хранения

Владелец склада временного хранения осуществляет 
хранение товаров, находящихся под таможенным 

контролем, в случаях и на условиях, которые установлены 
таможенным законодательством Таможенного союза.
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Обязанности владельца СВХ

соблюдать условия и выполнять требования, установленные настоящим 
Кодексом, при временном хранении товаров;

обеспечивать сохранность товаров, находящихся на складе временного 
хранения;

вести учет хранимых товаров и представлять в таможенные органы отчетность 
о них, в том числе с использованием информационных технологий, в 
соответствии с законодательством государств – членов Таможенного союза; 8



не допускать посторонних лиц, не являющихся работниками склада временного хранения 
и не обладающих полномочиями в отношении товаров, к хранящимся товарам без 
разрешения таможенных органов;

выполнять требования таможенных органов, в отношении доступа должностных лиц 
таможенных органов к хранящимся товарам;

в случае прекращения функционирования склада временного хранения в течение 3 (тех) 
рабочих дней со дня, следующего за днем принятия решения о прекращении 
функционирования этого склада, известить лиц, поместивших товары на склад временного 
хранения о таком решении; 9



исполнить обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов в случаях, 
предусмотренных статьей 172 настоящего Кодекса;

информировать таможенный орган, включивший юридическое лицо в реестр 
владельцев складов временного хранения, об изменении сведений, 
заявленных им при включении в реестр владельцев складов временного 
хранения, в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня изменения таких сведений.
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4. Владелец таможенного склада

1.
• обеспечивать сохранность товаров, находящихся на 

таможенном складе;

2.
• соблюдать установленные настоящим Кодексом условия и 

требования в отношении хранения товаров на таможенном 
складе;

3.
• обеспечивать возможность проведения таможенного контроля;
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4.

• вести учет товаров, хранящихся на таможенном складе, и представлять таможенным 
органам отчетность о таких товарах, в том числе с использованием 
информационных технологий, в соответствии с законодательством государств – 
членов Таможенного союза;

5.
• не допускать посторонних лиц, не являющихся работниками таможенного склада и 

не обладающих полномочиями в отношении товаров, к хранящимся товарам без 
разрешения таможенных органов;

6.
• выполнять требования таможенных органов в отношении доступа должностных лиц 

таможенных органов к хранящимся товарам;
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7.
• в случае прекращения функционирования таможенного склада в течение 3 (трех) 

рабочих дней со дня, следующего за днем принятия решения о прекращении 
функционирования этого склада, известить лиц, поместивших товары на таможенный 
склад, о таком решении;

8.
• в случае утраты товаров, за исключением их утраты вследствие уничтожения при аварии 

или действии непреодолимой силы, либо выдачи товаров без разрешения таможенного 
органа уплатить ввозные таможенные пошлины, налоги при возникновении обязанности 
по уплате таможенных пошлин, налогов в соответствии с настоящим Кодексом;

9.
• информировать таможенный орган, включивший юридическое лицо в реестр 

владельцев таможенных складов, об изменении сведений, заявленных им при 
включении в реестр владельцев таможенных складов, в течение 5 (пяти) рабочих дней с 
даты изменения таких сведений.
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5. Владелец магазина 
беспошлинной торговли

Владелец магазина беспошлинной торговли осуществляет 
хранение и реализацию в розницу товаров, помещенных под 

таможенную процедуру беспошлинной торговли, физическим 
лицам, выезжающим с таможенной территории Таможенного 

союза, а также иностранным дипломатическим 
представительствам, приравненным к ним представительствам 
международных организаций, консульским учреждениям, либо 
дипломатическим агентам, консульским должностным лицам и 

членам их семей, которые проживают вместе с ними.
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 Обязанности владельца магазина 
беспошлинной торговли

обеспечивать сохранность товаров, помещенных под таможенную 
процедуру беспошлинной торговли и не реализованных в 
соответствии с настоящей главой;

соблюдать условия и требования, установленные настоящим 
Кодексом;

обеспечивать возможность проведения таможенного контроля;
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вести учет поступления товаров в магазин беспошлинной торговли и их реализации в этом 
магазине, а также представлять таможенным органам отчетность о таких товарах, в том 
числе с использованием информационных технологий, в соответствии с 
законодательством государств – членов Таможенного союза;

уплатить таможенные пошлины, налоги при возникновении обязанности по уплате 
таможенных пошлин, налогов в соответствии со статьей 306 настоящего Кодекса;

информировать таможенный орган, включивший юридическое лицо в реестр владельцев 
магазинов беспошлинной торговли, об изменении сведений, заявленных им при включении 
в реестр владельцев магазинов беспошлинной торговли, в течение 5 (пяти) рабочих дней 
со дня изменения таких сведений. 16


